LEI N° 169712022

"Dispõe sobre Abertura de Crédito

Adicional Especial por Excesso de

Arrecadação no Orçamento vigente e dá

Outras Providências".

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas

atribuiç6es que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia,

aprovou e Eu sanciono a seguinte:

LEI

Àxt. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a

abrir Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente no valor de

R$ 78995,79 (setenta 'e oito mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove

centavos) sendo:

• R$ 70.000,00 (setenta mil reais) oriundos do Convênio 167/PGE-2022

para Aquisição de Equipamen de In ática, celebrado entre o

Estado de Rondônia, por Inte édio da Secretaria e Estado da Educação

- SEDUC e o Município de uritis/RO;

§ 1° Tais codificações institucio is e orçamentárias serão mel das na seguinte

dotação, especialmente criadas à Lei Or amentária vigente:

§ 20  O detalhamento do crédit , previsto neste artigo co rã como fonte de

recurso, conforme disposto no anexo 1 II.

-Art. 2° O recurso necessário abertura de cr' ito de qtk tr 	o Art. P será

obtido na forma do Artigo 43, inciso 11 da Lei 	n°.3 O 	no valor de R$

Rua São Lu as, 24761  Se r06- CRI' 76. 80-000- 	itis - RO
Fone: 9)3238- 383 CNPJOI.2 6.0581000 -44

burétés.rago br
1/4

ESTADO DMONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

78.995,79 (setenta e oito mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove

centavos), 4m recurso do Estado de Rondônia, proveniente do convênio 167JPGE-

2022.

Art. 30  O recurso necessário à abertura de crédito referente à contrapartida, será

obtido na forma do Artigo 43, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$

8995,79 (oito mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) a ser

repassado pelo Município, será en.sárioserva de Contin ' eia (anexo II).

Art. 40  Fica incluída na 	 stora Prefeitura

LDO e LOA, as alterações acima

	na Lei 	icipal do PPA,

cício de 2022.

Art. 5° Fica o executivo criar e suplementar ficha, se nec ssário for,

para dar agilidade ao desenvolvi as ações.

Art. 6° Esta Lei entra em ta de sua publicação.

o Município de

dias do mês de

e dois.

Gabinete do Prefeit

Buritis - RO, 	treze

maio de 	s mil 	vinte

Prefeito do 	unicínio

putG8 "

3

os sms
pgblicaô

Ft4t

Rua Súlu Lucas, 2476, Setor 06 CEP 76,880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJ 01266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
2/4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

DEMOSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 	ÇÃO

12361.10%-GESTÃO DE POLÍTICA PROGRA 	DE EDUCAÇÃO,

CULTURA! ESPORTE E LAZER
12,361.100.1231.0000 -AQUISIÇ ODE EQUIP. DE INF 	ÁTICA (ESCOLA

CHAPEUZINHO VERMELHO) 	167/PGE-2022

ÃiIORIA DE DESPESA / 	 / VALOR
FICHA 692: 4.4.90.52.00 - EQ 	PAMENTOS E MATER1A
'ERMANENTE 	 /
FICHA 693: 4.4.90.52.00

_A
 EQ TIPAMENTOS E MATE 	AL

?ERMANEE (CONTRP 	TIDA)

R$ 70 000'00

R$ 8.995,79
OTAL 	7' i [ R$78.995,79

Rua São Lucas, 2476, Setor 06-CEP 76880-000- Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNFJ 01.266.058/0001-44

semgcvburitis ro.gov. br
3/4

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DAS REDUÇÕ 	 'Dl ORÇAMENTÁRIOS

PARA NTRAPARTI

02 PODER EXECUTIVO 	/
02.05.01 SECRETARIA MUN IPAL DE FAZENDA

99.999 99999999  -RESERVA E CONTINGÊNCIA

CATEGORIA DE DESPES VALOR

99.99.99 - RESERVA DE CTINGÊNCIA

[TOTAL 	 1 	-' 	7 	'\
R$ 8.995

'
 79

R$8.995,79

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76880-000— Buril is - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJ01.266058/0001-44

seingovburitis. ro.gov. br
414